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ABSTRAKT

Bakalářská práce využívá finanční analýzy podniku, jako nástroje pro posouzení bonity

klienta žádajícího o úvěr. Cílem této práce je na základě provedených analýz vyhodnotit

bonitu podniku AB a podniku XY a navrhnout možná opatření banky k vyššímu

zabezpečení poskytovaných úvěrů v UniCredit Bank Czech Republic, a. s.

Teoretická část bakalářské práce je věnována teorii bankovnictví a finanční analýzy

podniku.

Praktická část je zaměřena na využití metod popsaných v teoretické části. Zpracovává

finanční analýzu dvou klientů banky žádajících o úvěry, hodnotí jejich bonitu, vyvozuje

zajištění úvěru a na závěr je doporučeno rozhodnutí o poskytnutí úvěrů.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, zajištění úvěru, bonita klienta

ABSTRACT

The bachelor thesis uses the company financial analysis as a tool for the assessment of the

creditworthiness by a client applying for a credit. The aim of this thesis is to evaluate

the creditworthiness of a company AB and a company XY based on the undertaken

analyses and suggest possible bank precautions to a higher security of the credit granted

in the UniCredit Bank Czech Republic, a. s.

The theoretical part of the bachelor thesis gives an account of banking and company

financial analysis theory.

The following part is focused on the practical use of theoretical methods described.

A financial analysis of two bank clients, applying for a credit, is elaborated,

their creditworthiness is evaluated, the loan security is stated and in conclusion

the decision about the credit provision is proposed.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, loan security,

client’s creditworthiness
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ÚVOD

Bankovní sektor v roce 2009-2010 prošel bezprecedentním propadem. Zavádí se nové

přísnější regulace finančního a zejména bankovního sektoru. Banky jsou nyní velmi přísné

při posuzování úvěrů a regulatorní pravidla tuto obezřetnost ještě přitvrzují.

(čianews.cz, 5. 4. 2012)

Jednou z nejdůležitějších činností bank je právě poskytování úvěrů klientům. Úroky přijaté

z těchto úvěrů jsou tudíž jedním z nejvýznamnějších zdrojů výnosů bank. To, jestli je

banka v oblasti poskytování úvěrů úspěšná či ne, hraje významnou roli v ziskovosti banky.

Nejdůležitějším kritériem zmírnění dopadu špatných úvěrů do výsledků banky,

je správné a důkladné vyhodnocení bonity klientů a s tím spojené ošetření úvěrových rizik.

Cílem mé práce je vyhodnotit bonitu dvou klientů, ekonomicky spjatých osob, žádajících

o úvěr v UniCredit Bank a následně vyslovit doporučení o poskytnutí či neposkytnutí

úvěrů s ohledem na navržené podmínky a zajištění banky proti úvěrovým rizikům.

Práce je rozdělena do dvou částí:

První část je věnována rešerši odborné literatury, která je zaměřena na úvěrovou politiku

bank při poskytování úvěrů, zejména pak je kladen důraz na zajištění banky proti

úvěrovým rizikům. Dále jsem stručně nastínila proces zpracování úvěru, v rámci něhož

jsem se podrobně věnovala finanční analýze a jejím vybraným ukazatelům, jako hlavnímu

nástroji pro hodnocení bonity klienta v rámci procesu úvěrování.

Ve druhé části představuji UniCredit Banku a následně se zabývám konkrétním případem

žádosti dvou klientů o úvěr. Úvěrové případy jsou koncipovány jako dva úvěrové návrhy,

které ovšem spolu souvisí, což vyplývá ze skutečnosti, že klienti jsou ekonomický spjati.

Primárně provádím finanční analýzu firmy AB, která žádá o investiční úvěr. Doplňkově

analyzuji také firmu XY, která je dceřinou společností firmy AB a žádá o provozní úvěr

zajištěný mateřskou společností. V závěru obou částí navrhuji podmínky poskytnutí úvěru

vyplývající z provedené finanční analýzy.

Celá práce se opírá o interní bankovní metodiku, která však ne vždy je veřejně

dostupná a určité postupy podléhají obchodnímu tajemství a jsou tzv. know-how banky.

Práce se snaží zobrazit postup banky při poskytování úvěru co nejvěrohodněji a to

za pomoci všech dostupných metodik. Určité postupy však zobecňuje či zjednodušuje

do zveřejnitelné podoby.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ OBCHODY

Tradiční členění obchodů bank, jak pro banky univerzální, tak i specializované, je na

obchody aktivní, pasivní a neutrální.

1.1 Aktivní obchody

Obchody aktivní mají přímou vazbu na aktivní stranu bankovní účetní rozvahy. Při těchto

obchodech banka manipuluje s peněžními prostředky vlastními i cizími, podniká

v oblastech měnících strukturu aktiv i jejich objem, je ve věřitelské pozici, „prodává

dluhy“ za různé pohledávky, které jí vznikají poskytováním úvěrů, nákupem dlužních

závazků klientů, resp. nároků na plnění těchto závazků včetně nároků na majetek klientů.

V aktivních operacích obchodních bank v naší zemi jsou dosud objemově největší úvěry

klientům, významné jsou i vklady u jiných bank a jim poskytnuté úvěry.

Výnosy z aktivních obchodů jsou úroky z úvěrů poskytnutých bankou její klientele

a poplatky s těmito obchody spojené.

1.2 Pasivní obchody

Obchody pasivní souvisejí s položkami pasivní strany bankovní účetní rozvahy.

Prostřednictvím těchto obchodů banka shromažďuje peněžní fondy, zdroje potřebné

ke svému podnikání v obchodech aktivních. Tyto obchody mění objem i strukturu pasiv.

Banka je v dlužnické pozici, „nakupuje dluhy“, např. tím, že přijímá vklady, prodává

vlastní dlužní závazky různých druhů. K nim lze přiřadit i vydávání vlastních akcií

(či podobných typů cenných papírů), které jsou závazky vůči akcionářům

(jejich majitelům).

1.3 Neutrální (mimobilanční) obchody

Tyto obchody nemají přímou vazbu na bankovní bilanci, banka v nich není v postavení

věřitele ani dlužníka. Zprostředkovaně však mohou mít určitý odvozený vliv na stranu

pasiv nebo aktiv bankovní rozvahy – např. obstarání a zprostředkování platebního příkazu

předpokládá předběžný vklad peněžních prostředků příkazce na jeho účet v bance,

obdobně provedení inkasa platby vede k následnému vkladu klienta na bankovní účet.

(Kráľ, 2008)
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY ÚVĚROVÝCH TECHNIK

Takto definoval úvěr doc. Ing. Miloš Kráľ, CSc. (2008, str. 77): „Úvěr je přenechání

peněžního kapitálu formou zapůjčení, tj. přenechání hospodářského práva disponovat

s těmito penězi, proti závazku příjemce později vrátit zapůjčený kapitál a odškodnit subjekt

poskytující úvěr zaplacením úroku. Formou úvěru se volné peněžní prostředky, které by

jinak ležely ladem, dávají k dispozici podnikům produkujícím zboží a služby. Úvěr

podporuje hospodářskou produktivitu a zajišťuje a umožňuje nepřetržitou výrobu zboží

a širokou dělbu práce ve výrobním procesu.“

Podle účelu, ke kterému slouží, rozlišujeme úvěry produktivní a spotřební. Největší díl

úvěrové aktivity obchodních bank připadá na produktivní úvěry určené podnikatelským

subjektům. (Šenkýřová, 1998)

2.1 Členění podnikatelských úvěrů

Dle doby splatnosti:

 krátkodobý (do 1 roku)

 střednědobý (od 1 do 4 let)

 dlouhodobý (nad 4 roky)

Dle zajištění úvěru:

 nekrytý (tj. bianko nebo též blanko úvěr)

 krytý, který lze podle druhu zajištění dále dělit na úvěr krytý:

- osobním zajištěním (ručení, směnečné zajištění apod.)

- reálným zajištěním (zástava věcí movitých nebo nemovitých atd.)

Dle účelu:

 provozní úvěr

 sezónní úvěr

 investiční úvěr

 překlenovací úvěr

 úvěr na privatizaci

 importní/exportní úvěr

Dle metody úvěrování:

 na základě stavu objektu úvěru – tj. jednorázové poskytnutí

 kontokorentní – tj. variabilní čerpání

 revolvingový – tj. poskytnutí v dílčích částkách, opakovaně (Kolektiv autorů, 2006)
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V následujícím textu se zaměřuji na popis kontokorentního a dlouhodobého úvěru.

2.1.1 Kontokorentní úvěr


[…]


123 Personnel expense Osobní náklady

126 Other income Jiné příjmy

127 Other expense Ostatní náklady

130 EBITDA Čistý zisk před úroky, odpisy a

zdaněním 131 Depreciation and amortization on fixed

assets

Odpisy a opotřebení DHM

140 EBIT Čistý zisk před zdaněním a úroky

(provozní VH) 141 Net interest income/ -expense Příjmy s čistých úroků/ -náklady

150 EBTEI Čistý zisk před zdaněním a úroky po

odečtění mimořádných nákladů 151 Extraordinary income/ -expense Mimořádný výsledek hospodaření

160 EBT Čistý zisk před zdaněním

161 Corporate taxes Korporatní daně

170 NET RESULT Hospodářský výsledek za účetní

období 180 PROFIT/LOSS FOR THE YEAR Zisk/ztráta za účetní období

190 Ordinary CASH FLOW Běžné cash flow

10010 thereof revenues from merchandise z toho tržby za zboží (z prodeje zb.)

10011 thereof revenues from own products z toho tržby za vlastní výrobky

10020 export z toho vývoz

11110 thereof cost of goods sold z toho náklady na prodané zboží

11111 thereof materials and energy

consumption

z toho spotřeba materiálu a energie

11112 thereof services z toho služby

12610 thereof other operating revenues z toho ostatní provozní výnosy

12701 thereof other non characteristic

expenses

z toho ostatní nespecifikované náklady

12710 thereof provisions for trade receivables

and stocks

z toho provize z obchodních pohledávek

a podílů
14101 thereof interest income z toho příjmy z úroků

14102 thereof interest expense z toho výdaje z úroků

15101 thereof gain/-loss on sale of fixed assets z toho zisk/-ztráta z prodeje dlouh.

Majetku
15104 thereof dissolution of provisions z toho likvidita provizí

15110 thereof gain/-loss on sale of material z toho zisk/-ztráta z prodeje materiálů

15114 thereof FX- gains z toho měnové zisky

15115 thereof FX- losses z toho měnové ztráty

19101 average number of employees zrůměrný počet zaměstnanců

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA X: PŘEKLAD POLOŽEK AKTIV

Assets Aktiva

203 Concessions, patents, licences, brands and

similar rights

Koncese, patenty, práva, značka
204 Others or no details available Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

210 Intangible assets Nehmotný majetek

211 Land and buildings Pozemky a budovy

213 Equipment and other tangible assets Vybavení a jiný hmotný majetek

214 Advances and construction in progress

216 Others or no details available Jiný dlouhodobý hmotný majetek

220 Tangible assets Hmotný majetek

221 Participations/ investments in subsidiaries Podíly a investice v dceřiných

společnostech 222 Securities Cenné papíry

223 Receivables from subsidiaries long term Půjčky a úvěry od ovládaných a řízených

osob 230 Financial assets Finanční majetek

240 FIXED ASSETS DLOUHODOBÝ MAJETEK

241 Raw materials and supplies Nerostné suroviny a zásoby

242 Semi-finished and finished products,

merchandise

Polotovary a hotové výrobky, zboží

250 Inventories Zásoby

251 Trade receivables from others Pohledávky z obchodních vztahů od 3.

Strany 252 Receivables from subsidiaries short term

260 Receivables Pohledávky

265 Other assets Ostatní majetek

267 Cash and cash equivalents Peníze z jiných

270 Liquid funds Krátkodobý finanční majetek

280 CURRENT ASSETS Bězná aktiva

290 TOTAL ASSETS AKTIVA CELKEM

20310 thereof software z toho software

21101 thereof land z toho pozemky

22310 thereof receivables to subsidiaries z toho půjčky dceřinýchm spol.

24211 thereof products z toho výrobky

24212 thereof merchandise z toho zboží

25201 thereof trade (short term subsidiaries) z toho obchodní vztahy

26503 thereof prepaid expenses and accrued

income

nákl. příšť. období, příjmy příšť. období

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P XI: PŘEKLAD POLOŽEK PASIV

Liabilities Pasiva

301 Subscribed capital Základní kapitál
302 Reserves Rezervy

303 Retained earnings Výsledek hospodaření

304 Profil/Loss for the group/ for the year Zisk/ztráta za skupinu, za rok

310 EQUITY VLASTNÍ KAPITÁL

351 Bank loans short term Krátkodobé bankovní úvěry

352 Other interest bearing liabilities short

term

Krátkodobé závazky ke společníkům

353 Trade payables to other Závazky z obchodních vztahů

355 Advances received short term Krátkodobé přijaté zálohy

356 Provisions short term Ostatní rezervy

375 Other liabilities short term Ostatní krátkodobé závazky

360 TOTAL SHORT TERM LIABILITES KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

370 TOTAL LIABILITIES PASIVA CELKEM

390 TOTAL EQUITY AND LIABILITIES PASIVA A VL. KAPITÁL CELKEM

391 Of whitch Total Financial Liabilities z toho celkem finanční závazky

392 Of whitch Banks and other interest

bearing liabilities

z toho bankovní

380 Off-Balance Liabilities (incl. Leases) Závazky neuvedené v rozvaze

30202 thereof revaluation reserves Přecenění rezervy

30213 theoref legal reserve fund z toho legální prostředky rezerv

35110 thereof overdraft z toho přečerpání

35202 thereof interest bearing liabilities to

owners

z toho krátkodobé závazky k vlastníkům

35702 thereof accrued liabilities and deferred

income

z toho jejich příští a odložené závazky

35710 thereof payables to employees z toho závazky k zaměstnancům

35711 thereof social security z toho sociální zabezpečení

35712 thereof tax payables z toho daňové závazky

38003 Total operating lease obligations Celkové závazky operativního leasingu

Zdroj: vlastní