## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Šárka Vaňharová

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Využití finanční analýzy v procesu úvěrování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku finanční analýzy podniků a poskytování úvěrů.

V teoretické části autorka popsala bankovní obchody, základní druhy úvěrových technik, úvěrovou politiku bank a vlastní průběh úvěrového procesu. Věnovala se zajišťovacím instrumentům pro úvěrové rizika a příslušným právním normám upravujícím úvěrování. Závěrem definovala finanční analýzu, včetně vybraných metod a ukazatelů.

Autorka vycházela z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici, velkou část pokladů ale čerpala z jiných pramenů, než z předepsané odborné literatury. Literární rešerše je zpracována správně, systematicky a přehledně. Její obsah odpovídá zadanému tématu.

V analytické části autorka představila Unicredit Bank a její působení v ČR, podniky AB a XY pro které zpracovala úvěrový návrh včetně zpracování podrobné finanční analýzy a SWOT analýzy. Na jejich základě pak vyhodnotila bonitu klienta a navrhla úvěrování včetně podmínek čerpání úvěru a jeho zajištění. SWOT analýza není vzhledem k anonymitě obou firem příliš vypovídající, autorka neuvádí, z jakých zdrojů pro ni čerpala informace a s čím stav srovnávala.

BP je přehledná a má dobrou vypovídající schopnost.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem posuzuje v daném případě banka rizika z pohledu tajných ovládajících osob u obou firem?
2. U SWOT analýzy firmy AB autorka uvádí jako skutečnost, že 71% tržeb tvoří 3 zákazníci. Je to skutečně v daném odvětví hrozba a jakým způsobem ji lze eliminovat?
3. Jaké jsou důvody stanovení výše úrokové sazby firmě AB na úvěr zajištěný nemovitostí 3m PRIBOR+7% p.a. a firmě XY na kontokorentní úvěr zajištěný směnkou a pohledávkami sazbu 1t PRIBOR+3,5% p.a.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP